UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:          /UBND-YT

Về việc tăng cường  phòng chống
dịch bệnh COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày      tháng 5  năm 2021

Kính gửi:
-  Chủ tịch UBND  các xã, thị trấn;
-   Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện.

Ngày 05/5/2021, tại thị trấn Tứ Kỳ, huyện Tứ Kỳ đã xuất hiện 01 ca bệnh
dương tính với Sars-CoV-2. Trước nguy cơ diễn biến phức tạp của dịch bệnh, để
phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời, không để dịch lây lan trên địa bàn huyện, thực
hiện nghiêm Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 04/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ  về
tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa
bàn tỉnh với phương châm: chủ động, quyết liệt, sáng tạo, “4 tại chỗ” và “ 5 rõ”;

Chủ tịch UBND huyện, Trưởng ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19
huyện yêu cầu:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng thời lượng phát thanh đài huyện từ
3 - 5 lần/ngày để nhân dân hiểu và chấp hành nghiêm các quy định về phòng chống
dịch; trấn an tinh thần, không để người dân hoang mang nhưng cũng không được
chủ quan. Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử phạt nghiêm các trường hợp không
chấp hành các quy định phòng chống dịch, không thực hiện 5 K của Bộ Y tế.

2. Đối với ca bệnh đã phát sinh tại thị trấn Tứ Kỳ: Tiếp tục rà soát, truy
vết thần tốc các trường hợp F1, F2, F3 có liên quan. Quản lý chặt chẽ vùng
phong tỏa, cách ly y tế đối với toàn bộ đường Lam Sơn, khu An Nhân Đông, thị
trấn Tứ Kỳ, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương, gồm 57 hộ dân, 195 nhân khẩu. Khẩn
trương tổ chức lấy mẫu xét nghiệm cho toàn bộ các trường hợp F1, F2 và người dân
khu vực bị phong toả. Xử lý kịp thời các tình huống phát sinh.

3. Đối với các khu cách ly tập trung: Giao Ban Chỉ huy quân sự huyện
chủ trì, Công an, Trung tâm Y tế phối hợp đảm bảo công tác hậu cần, quản lý,
cách ly đúng các quy định về phòng chống dịch. Trung tâm Y tế chịu trách
nhiệm tuyệt đối không để lây nhiễm chéo trong cơ sở cách ly.

4. Trung tâm Y tế huyện rà soát lại các trang thiết bị, vật tư y tế đảm bảo
các yêu cầu phòng chống dịch; tăng cường đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin
phòng Covid-19, ưu tiên tiêm cho thị trấn Tứ Kỳ, xã Văn Tố và các xã có nguy
cơ cao.

5. Tạm dừng việc tổ chức các lễ hội, sự kiện, giao lưu văn hóa, thi đấu thể
thao, kinh doanh dịch vụ quán bar, karaoke, quán game, rạp chiếu phim, cơ sở
mát xa, các quán ăn uống vỉa hè, cổng trường học, quán ăn uống trong chợ cho
đến khi có thông báo mới. Các nhà hàng, cơ sở kinh doanh ăn uống, quán ăn khác
phải chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống dịch; khuyến khích bán

hàng mang về nhà; vận động nhân dân tạm dừng tổ chức đám cưới; tổ chức đám
tang gọn nhẹ, chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh
COVID-19.

6. Tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, đặc biệt là trong các cụm công
nghiệp, trong nhà máy, phân xưởng, cơ sở y tế, trường học, chợ, siêu thị,
phương tiện giao thông công cộng, khách sạn, nhà nghỉ, các cơ sở thờ tự, yêu
cầu thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch, thực hiện tốt 5 K của Bộ
Y tế, phát huy vai trò của Tổ an toàn Covid, hạn chế tối đa các sự kiện tập trung
đông người. Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện tăng cường kiểm
tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

7.  UBND các xã, thị trấn: Kích hoạt, tăng cường kiểm tra, chỉ đạo các Tổ
COVID cộng đồng  đảm bảo ngày 02 lần/ngày đến từng hộ gia đình tuyên truyền,
theo dõi, kiểm soát chặt chẽ thực hiện khai báo y tế, thực hiện 5K. Yêu cầu giữ
khoảng cách tối thiểu 2 mét khi làm nhiệm vụ; có sổ ghi chép lập danh sách từng
người dân, từng hộ gia đình để thống kê các thông tin dịch tễ và dấu hiệu nguy cơ
như: sốt, ho, đau họng, cảm cúm, ốm mệt hoặc đau ngực, khó thở, người về từ
vùng dịch. Chuẩn bị tại địa phương mình ít nhất một khu cách ly tập trung để sẵn
sàng đối phó với các tình huống dịch bệnh phát sinh.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; thành viên
Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân  các
xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND
huyện - Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện trong việc tổ
chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác phòng chống dịch bệnh
nhằm đáp ứng yêu cầu phòng chống dịch COVID-19. Báo cáo những vấn đề
phát sinh về UBND huyện  để tổng hợp, xử lý và chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh uỷ; UBND tỉnh;
- BCĐ Phòng chống dịch bệnh tỉnh;
- Sở Y tế tỉnh Hải Dương;                       (để b/c)
- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT.UBND huyện;
- BCĐ PCDB COVID-19 huyện;
- Đài phát thanh;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- UBND và TYT các xã, thị trấn;
- Như kính gửi;
- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hà

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-05-06T07:05:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phạm Sơn Tùng<phamsontung@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-05-06T07:05:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phạm Sơn Tùng<phamsontung@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-05-06T07:06:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phạm Sơn Tùng<phamsontung@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!